CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA
COREM 5ª REGIÃO PR/SC

Lei n. 7287 de 18.12.84| Decreto 91.775/85 | CNPJ. 80.317 829/0001-51

ATA  Nº  14/2024  REUNIÃO  ORDINÁRIA DO  CONSELHO  REGIONAL  DE
MUSEOLOGIA 5ª REGIÃO PR/SC

Aos vinte e dois dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às dezenove
horas e seis minutos, participaram de Reunião Ordinária do COREM 5R, por meio da
plataforma Google Meet, software que permite comunicação pela internet por meio de
conexões  de  voz  e  vídeo,  atendendo  às  orientações  do  Conselho  Federal  de
Museologia (COFEM) para esta atividade, as conselheiras Franciele Maziero (COREM
5R 0076-I), Denize Gonzaga Santos (COREM 5R 0161-I),  Fernanda Cheffer Moreira
(COREM 5R 0156-I)  e  Marcella  Monteiro  Borel  (COREM 5R 0073-I).  A  presidente
Franciele iniciou a reunião cumprimentando os presentes e confirmando a pauta: 1)
Aprovação  dos  pedidos  de  registro  e  transferência;  2)  Assuntos  de  Secretaria,
Tesouraria  e  Presidência; 3)  Assuntos  Gerais.  A secretária  Denize  deu  início  à
visualização das documentações de registro definitivo: os pedidos de Lucas Emanuel
Pereira Lage e Maria Heringer da Silva (ambos da Unespar) foram aprovados por todas
as presentes.  A transferência  de Flávia  Brasil  Baessa Bueno do 4R para o 5R foi
aprovada por todas as presentes. O registro da empresa Viver Curadoria, cujo sócio é
Mauricio da Silva Selau, CNPJ 55.506.155/0001-96, também foi aprovado por todas. À
Suellen Luisy Farias da Rosa falta somente o pagamento da anuidade para o COREM
5R aprovar  seu  pedido  de  registro,  ao  passo  que  o  conselho  também aguarda  a
Certidão de Registro e Regularidade de Ana Ramos Rodrigues Castro para conceder a
esta a Licença Temporária para atuar nesta jurisdição.  No que tange à pauta 2,  a
presidente solicitou à secretária Denize informar aos registrados(as) a importância e
obrigatoriedade da atualização do endereço residencial. Em relação à pauta 3, Denize
comentou, como coordenadora da Comissão de Legislação e Normas (CLN) sobre a
realização da primeira reunião da comissão, afirmando que foi muito proveitosa quanto
à  análise  da  minuta  do  COFEM/CFAP  que  regulamenta  as  áreas  de  atuação  do
museólogo e que aguarda a membra Cristina Maria Dallanora aprovar o relatório com
as sugestões elaborado pela coordenadora.  A presidente comentou que a Live com
museólogo de setembro será realizada com a museóloga Silvana Silva de Souza, do
Museu Ferroviário de Tubarão, e que irá convidar os museólogos Luan Rosa Pacheco
de Toledo para a Live de novembro e Renilton Roberto da Silva Matos para a live de
dezembro. Nada mais tendo a tratar, a presidente declarou a Assembleia encerrada às
vinte e uma horas e dois minutos.  Esta ata foi  lavrada por mim,  secretária  Denize
Gonzaga Santos, aos vinte e sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro.

Franciele Maziero          Denize Gonzaga Santos
Presidente           Secretária
Conselheira Titular                                                      Conselheira Titular
COREM 5R 0076-I                                                      COREM 5R 0161-I

Av. Mauro Ramos, n 1.344 - Fundos, Centro, CEP 88.020.303,
Florianópolis/SC

www.corem5r.org.br - corem5r@gmail.com

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

2
3
4
5

Assinado eletronicamente

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA
COREM 5ª REGIÃO PR/SC

Lei n. 7287 de 18.12.84| Decreto 91.775/85 | CNPJ. 80.317 829/0001-51

Marcella Borel Monteiro                                                  Fernanda Cheffer Moreira
Conselheiro Titular                                                          Tesoureira / Conselheira Titular
COREM 5R 0073-I   COREM 5R 0156-I

Av. Mauro Ramos, n 1.344 - Fundos, Centro, CEP 88.020.303,
Florianópolis/SC

www.corem5r.org.br - corem5r@gmail.com

6

7
8
9

10

Fernanda M

Autenticação eletrônica 3/4
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 20 dez 2024 às 22:46
Identificador: c0872f8de9c056e64cff069162e37720af6decc6b3315e4c8

Página de assinaturas

Assinado eletronicamente

Franciele Maziero Marcella Borel
076.274.349-20 108.256.747-78

Signatário Signatário

Fernanda M
Fernanda Moreira Denize Santos
045.417.569-86 039.032.929-07

Signatário Signatário

HISTÓRICO

20 dez 2024
00:57:28

Franciele Maziero criou este documento. ( Email: corem5r@gmail.com, CPF: 076.274.349-20 )

20 dez 2024
01:01:32

Franciele Maziero (Email: francielemaziero@hotmail.com, CPF: 076.274.349-20) visualizou este documento
por meio do IP 201.76.2.116 localizado em Criciúma - Santa Catarina - Brazil

20 dez 2024
01:01:56

Franciele Maziero (Email: francielemaziero@hotmail.com, CPF: 076.274.349-20) assinou este documento
por meio do IP 201.76.2.116 localizado em Criciúma - Santa Catarina - Brazil

20 dez 2024
22:42:12

Denize Gonzaga Santos (Email: denizegonzaga@gmail.com, CPF: 039.032.929-07) visualizou este
documento por meio do IP 45.160.89.24 localizado em Florianópolis - Santa Catarina - Brazil

20 dez 2024
22:46:07

Denize Gonzaga Santos (Email: denizegonzaga@gmail.com, CPF: 039.032.929-07) assinou este documento
por meio do IP 45.160.89.24 localizado em Florianópolis - Santa Catarina - Brazil

20 dez 2024
11:18:40

Fernanda Cheffer Moreira (Email: fernandacheffer@gmail.com, CPF: 045.417.569-86) visualizou este
documento por meio do IP 191.177.139.143 localizado em Curitiba - Paraná - Brazil

20 dez 2024
11:19:12

Fernanda Cheffer Moreira (Email: fernandacheffer@gmail.com, CPF: 045.417.569-86) assinou este
documento por meio do IP 191.177.139.143 localizado em Curitiba - Paraná - Brazil

20 dez 2024
07:09:02

Marcella Monteiro Borel (Email: marcella.borel@gmail.com, CPF: 108.256.747-78) visualizou este
documento por meio do IP 187.25.132.100 localizado em Curitiba - Paraná - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 3568f1f87fcb46b419ffa89d92ca8fe9b0c8552329f7d3d580659e88386e148f

https://valida.ae/c0872f8de9c056e64cff069162e37720af6decc6b3315e4c8

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/c0872f8de9c056e64cff069162e37720af6decc6b3315e4c8
https://valida.ae/c0872f8de9c056e64cff069162e37720af6decc6b3315e4c8

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 20 dez 2024 às 22:46
Identificador: c0872f8de9c056e64cff069162e37720af6decc6b3315e4c8

20 dez 2024
07:09:08

Marcella Monteiro Borel (Email: marcella.borel@gmail.com, CPF: 108.256.747-78) assinou este documento
por meio do IP 187.25.132.100 localizado em Curitiba - Paraná - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 3568f1f87fcb46b419ffa89d92ca8fe9b0c8552329f7d3d580659e88386e148f

https://valida.ae/c0872f8de9c056e64cff069162e37720af6decc6b3315e4c8

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/c0872f8de9c056e64cff069162e37720af6decc6b3315e4c8
https://valida.ae/c0872f8de9c056e64cff069162e37720af6decc6b3315e4c8